
 

EDIÇÃO N.° 12/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 8 de março de 2017 

Portarias n.° 292 a n.° 332 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ............................................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 ........................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 1.º DE MARÇO DE 2017 .............................................................................................15 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2017 ..............................................................................................18 

PORTARIAS DE 03 DE MARÇO DE 2017 ..............................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

   

PORTARIA N.º 292/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar as servidoras LEIDILENE MOURA SINDEAUX, titular, e IVANIA 

NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO, substituta, para exercerem a fiscalização do 

Contrato nº 32/2014, referente à contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de motorista, constante no processo nº 23231.000243.2014-33, a contar de 

18/2/2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 293/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    
Art. 1.º Designar as servidoras JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS, titular, e MARILIA 

CATARINE SOUSA DE AQUINO, substituta, para exercerem a fiscalização do Contrato nº 04/2015, 

referente à contratação serviços de publicação no DOU, com a imprensa nacional no âmbito do IFRR 

e seus Campi, constante no processo nº 23231.0000027.2015-79, a contar de 17/2/2017. 
Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 294/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores WESLEY MESQUITA BARBOSA, titular, e TAYNNAN 

MESQUITA DOS ANJOS, substituto, para exercerem a fiscalização do Contrato nº 14/2016, 

referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento 

de combustíveis (gasolina, álcool, óleo diesel S500, óleo diesel S-10 e Arla-32), constante no 

processo nº 23231.0000208.2016-86, a contar de 17/2/2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

6 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 295/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores GASPAR OSORIO HENRIQUES, titular, e PAMELA 

PRISCILLA DA COSTA CARVALHO, substituta, para exercerem a fiscalização do Contrato 

nº 03/2017, referente à contratação de prestação de serviços postais com a Empresa Brasileira 

de Correios e Telégrafos, constante no processo nº 23231.0000026.2017-96, a contar de 

17/2/2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 
PORTARIA N.º 296/GR 
 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores ROOSEVELT DUARTE JUNIOR, titular, e FRANCISCO 

EVANDRO GOMES DA SILVA, substituto, para exercerem a fiscalização do Contrato nº 

12/2014, referente à contratação de pessoa física ou jurídica, para locação de 01 imóvel com 

4.835,10m
2
 (área construída) no processo nº 23231.0000231.2013-28, a contar de 17/2/2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 297/GR  

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados na Reitoria: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

7 

 

   3.ª Avaliação 
Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Alberci Sarmento Auxiliar em Administração 210 Excelente 

Álef de Sousa Silva Assistente em Administração 206 Excelente 

Antônio de Souza Matos Revisor de Textos 206 Excelente 

Any Jacqueline Souza de Almeida Técnico em Secretariado 200 Excelente 

Elioenai Carneiro da Fonseca Assistente em Administração 192 Excelente 

Elizabete Juliena Pereira da Silva Administrador 204 Excelente 

Erlânio Pereira de Oliveira Auxiliar em Administração 184 Excelente 

Fabrícia Matte Caye Economista 194 Excelente 

Gelda Márcia Lacerda Macedo Secretária-Executiva 190 Excelente 

Géssika Paz Alencar Costa Tecnólogo-Formação 196 Excelente 

Jayne de Castro Thomé Programador Visual 196 Excelente 

Jerilly Paula Souto Assistente em Administração 206 Excelente 

Jorge Luís Cavalcante de Souza Assistente em Administração 174 Muito Bom 

Juliana Bezerra Machado Técnico em Secretariado 198 Excelente 

Letícia de Oliveira Lima Administrador 174 Muito Bom 

Luciana Saraiva da Costa Contador 180 Muito Bom 

Nataliana Ribeiro dos Santos Assistente em Administração 200 Excelente 

Núbia Marinho Soares Técnico em Edificações 182 Excelente 

Pâmela Priscilla da Costa Carvalho Técnico em Secretariado 210 Excelente 

Simone Gomes Moreira Programador Visual 176 Muito Bom 

Susanna Alaide Bacchus Assistente em Administração 210 Excelente 

Taynnan Mesquita dos Anjos Técnico em Secretariado 196 Excelente 

Theresa Bernadette Morenne Persaud Secretária-Executiva 144 Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fabiana Letícia Sbaraini  

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 298/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o 

Comitê julgador do programa institucional de incentivo a pesquisa aplicada- docente (PIPAD) 

referente ao edital n.º 08/2016 IFRR/PROPESQ. 
- DANIELE SAYURI FUJITA 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 

- CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS 

- FABIANA LETICIA SBARAINI 

- JONIERISON ALVES PONTIS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

8 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 299/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Homologar o Resultado Final da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores 

Técnicos Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados na Reitoria: 
Nome do Servidor Cargo Média Final Conceito 

Alberci Sarmento Auxiliar em Administração 190 Excelente 

Álef de Sousa Silva Assistente em Administração 195 Excelente 

Antônio de Souza Matos Revisor de Textos 203 Excelente 

Any Jacqueline Souza de Almeida Técnico em Secretariado 201 Excelente 

Elioenai Carneiro da Fonseca Assistente em Administração 201 Excelente 

Elizabete Juliena Pereira da Silva Administrador 207 Excelente 

Erlânio Pereira de Oliveira Auxiliar em Administração 183 Excelente 

Fabrícia Matte Caye Economista 205 Excelente 

Gelda Márcia Lacerda Macedo Secretária-Executiva 178 Muito Bom 

Géssika Paz Alencar Costa Tecnólogo-Formação 199 Excelente 

Jayne de Castro Thomé Programador Visual 190 Excelente 

Jerilly Paula Souto Assistente em Administração 201 Excelente 

Jorge Luís Cavalcante de Souza Assistente em Administração 172 Muito Bom 

Juliana Bezerra Machado Técnico em Secretariado 179 Muito Bom 

Letícia de Oliveira Lima Administrador 162 Muito Bom 

Luciana Saraiva da Costa Contador 170 Muito Bom 

Nataliana Ribeiro dos Santos Assistente em Administração 191 Excelente 

Núbia Marinho Soares Técnico em Edificações 195 Excelente 

Pâmela Priscilla da Costa Carvalho Técnico em Secretariado 210 Excelente 

Simone Gomes Moreira Programador Visual 187 Excelente 

Susanna Alaide Bacchus Assistente em Administração 209 Excelente 

Taynnan Mesquita dos Anjos Técnico em Secretariado 199 Excelente 

Theresa Bernadette Morenne Persaud Secretária-Executiva 177 Muito Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

9 

 

PORTARIA N.º 300/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Técnica 

Administrativa deste Instituto, abaixo relacionada, lotada no Campus Boa Vista: 

  3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Natália Maia Costa Administrador 202 Excelente 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 301/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Homologar o Resultado Final da Avaliação de Estágio Probatório da servidora 

Técnica Administrativa deste Instituto, abaixo relacionada, lotada no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Média Final Conceito 

Natália Maia Costa Administrador 202 Excelente 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 302/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Docente deste 

Instituto, lotada no Campus Boa Vista, abaixo relacionada: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

10 

 

  3.ª Avaliação  
 

Nome do Servidor (a) Nota 

Marilda Vinhote Bentes 9,9 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 303/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Docente deste Instituto, 

lotada no Campus Boa Vista, abaixo relacionada:  

Nome da Servidora Cargo Média Final Conceito 

Marilda Vinhote Bentes 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

9,83 Aprovada 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 304/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir: 

Servidor(a) De Para Exercício 

Ana Cláudia de Oliveira Lopes 
20/2 a 6/3/2017 3 a17/7/2017  

2017 
3 a 17/7/2017 18/7 a 1.º/8/2017 

Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho 7/3/a 5/4/2017 24/4 a 23/5/2017 2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

11 

 

Leidilene Moura Sindeaux 7 a 31/3/2017 
7 a 17/3/2017 

3 a 16/7/2017 
2016 

Nadson Castro dos Reis 3 a 19/7/2017 21/8 a 6/9/2017 2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 305/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000004.2017-75,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora DÉBORA 

SOARES ALEXANDRE MELO SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 0708285, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “2”, em 

Regime de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), com fundamento no art. 6.º incisos I, II, III e IV da 

EC n.º 41 publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, c/c o § 5.º do art. 40 da 

Constituição Federal com a redação dada pela EC n.º 20/98, e o art. 2.º da EC nº 47, publicada 

no DOU de 6 de julho de 2005, acrescido de 14% (quatorze por cento) a título de Adicional 

por Tempo de Serviço e Reconhecimento de Saberes e Competências RSCIII de que trata a 

Lei 12.772/2012. Fundamento Legal SIAPE 41051, código para o TCU  1106635. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 306/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000057.2017-57, 

RESOLVE:   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

12 

 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora FRANCISCA 

NELI SILVA LOPES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 

710249, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “16”, do quadro permanente deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência Tecnologia de Roraima (IFRR), de acordo com o art. 3.º incisos I, II e 

III da EC n.º 47/03, publicada no DOU de 06/07/2005, acrescido de 11% (onze por cento) de 

Adicional por tempo de serviço e 30% (trinta por cento)  de Incentivo a Qualificação com 

base no art. 12 da Lei 11.091/95. Fundamento Legal SIAPE nº 047001, código para o TCU nº 

1107143.  

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 307/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000043.2017-23, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora JACILDA 

BARRETO DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Mat. SIAPE 0707305, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4” em Regime de 

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal De Educação, Ciência E 

Tecnologia De Roraima (IFRR), com fundamento no art. 3º incisos I, II e III da EC n.º 47 

publicada no DOU de 6/7/2005, acrescido de 16% (dezesseis e por cento) a título de 

Adicional por Tempo de Serviço e Reconhecimento de Saberes e Competências – RSCIII de 

que trata a Lei 12.772/2012. Fundamento Legal SIAPE 47001, código para o TCU 1107143. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

13 

 

PORTARIA N.º 308/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000056.2017-01, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora MARIA 

CELINA DE ASSIS, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Mat. SIAPE 713939, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “1” em Regime de 

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, com fundamento no art. 6.º incisos I, II, III e IV da EC n.º 41 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, c/c o § 5.º do art. 40 da Constituição Federal 

com a redação dada pela EC n.º 20/98, e o art. 2.º da EC n.º 47, publicada no DOU de 6 de 

julho de 2005, acrescido de 11% (onze por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço 

e Reconhecimento de Saberes e Competências – RSCIII de que trata a Lei 12.772/2012. 

Fundamento Legal SIAPE 41051, código para o TCU  1106635. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 309/GR 

  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000097.2017-38, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor ILZO COSTA 

PESSOA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. 

SIAPE 7114753, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “3” em Regime de Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

IFRR, com fundamento no art. 3.º incisos I, II e III da EC n.º 47 publicada no DOU de 

6/7/2005, acrescido de 10% (dez por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço e 

Reconhecimento de Saberes e Competências – RSCIII de que trata a Lei 12.772/2012. 

Fundamento Legal SIAPE 47001, código para o TCU 1107143. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

14 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 310/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000023.2017-00, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora MARIA JOSE 

FONSECA SALVADOR, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 

708016, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “16”, do quadro permanente deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência Tecnologia de Roraima – IFRR, de acordo com o art. 3.º incisos I, II e 

III da EC nº 47/03 publicada no DOU de 6/7/2005, acrescido de 14% (quatorze por cento) de 

Adicional por tempo de serviço e 25% (vinte e cinco por cento) de Incentivo a Qualificação 

com base no art. 12 da Lei 11.091/95. Fundamento Legal SIAPE nº 047001, código para o 

TCU nº 1107143. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 311/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:   
Art. 1.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder pela Coordenação 

de Almoxarifado e Patrimônio, com ônus, no período de 1.º a 10/3/2017, em virtude do afastamento 

do titular, SINVAL BARBOSA SANTOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

15 

 

PORTARIAS DE 1.º DE MARÇO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 312/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora JOSSELENE CARVALHO LIMA para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, no período de 1.º a 10/3/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 313/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ROOSEVELT DUARTE JÚNIOR, no dia 2/3/2017, para 

dar continuidade no levantamento de dados para elaboração do laudo técnico de insalubridade e 

periculosidade do Campus Amajari, no município de Amajari-RR. 
Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 
 

PORTARIA N.º 314/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria N.º 309/GR, de 24 de fevereiro de 2017, que concedeu 

aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor ILZO COSTA PESSOA.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

16 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 315/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, com ônus, nos dias 2 e 3/3/2017, em virtude do 

afastamento da titular, GEORGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pela 

Contabilidade deste IFRR, nos dias 2 e 3/3/2017, em virtude do afastamento da titular, 

GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 316/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – Pregoeira 

- JERILLY PAULA SOUTO – 1.ª suplente 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – Equipe de apoio  

- ALEF DE SOUSA SILVA – Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL – Equipe de apoio 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, com validade de até 12 

(doze) meses a contar da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

17 

 

PORTARIA N.º 317/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – Pregoeiro 

- ALEF DE SOUSA SILVA – 1.º suplente 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – Equipe de apoio  

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL – Equipe de apoio 

- JERILLY PAULA SOUTO – Equipe de apoio 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, com validade de até 12 

(doze) meses a contar da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 318/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- ALEF DE SOUSA SILVA – Pregoeiro 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – 1.º suplente 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – Equipe de apoio  

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL – Equipe de apoio 

- JERILLY PAULA SOUTO – Equipe de apoio 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, com validade de até 12 

(doze) meses a contar da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 319/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral 

do Campus Amajari, nos dias 2 e 3/3/2017, para participar da conferência da comunidade 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

18 

 

educativa dos acadêmicos indígenas na II Conferência Nacional de Educação Escolar 

Indígena, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2.º Designar o servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 2 e 3/3/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GEORGE STERFSON BARROS. 
Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 
 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 320/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzirem os veículos oficiais do 

IFRR/Reitoria, no dia 2/3/2017, a fim de auxiliar na realização dos trabalhos da Reitoria, 

conforme tabela a seguir: 

Servidor(a) CNH/Categoria Veículo – Marca/Modelo/placa 

Nadson Castro dos Reis 02452349384/“B” Fiesta NAV 0409 

Willams Lopes Pereira 00533623499/“AB” Pajero NAX 2772 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 321/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir: 

Servidor(a) De Para Exercício 

Gessika Paz Alencar Costa 2 a 10/3/2017 16 a 24/10/2017 2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

19 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 322/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao 

município de Bonfim-RR, no dia 3/3/2017, para atenderem de forma emergencial o pedido do 

Campus Avançado do Bonfim, feito por meio do Ofício n.º 90/2017/CAB/IFRR, para 

realizarem as correções necessárias verificadas na ligação do laboratório móvel (contêiner)  

no campus. 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 323/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório das servidoras Técnicas 

Administrativas deste Instituto, abaixo relacionadas, lotadas no Campus Avançado do 

Bonfim: 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Myriellen Cardoso da Silva Assistente de Aluno 202 Excelente 

 

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Larissa Oliveira Lira Psicóloga 210 Excelente 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

20 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 
PORTARIA N.º 324/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem o Comitê julgador do programa de apoio a projetos de pesquisa, desenvolvimento 

tecnológico e inovação na área de energia renovável referente ao edital n.º 06/2016 

IFRR/PROPESQ, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

- DANIELE SAYURI FUJITA 

- MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE 

- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 325/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA CAROLINE ROMÃO DE SOUZA, ocupante do cargo 

de Pedagoga, SIAPE 2229537, da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino e 

Aprendizagem, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, a contar de 1.º/3/2017. 

Art. 2.º Designar o servidor ADAIRES CAVALCANTE LIMA, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, SIAPE 2202270, para exercer a função de Coordenador de Apoio ao 

Ensino e Aprendizagem, FG-02, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, a contar de 1.º/3/2017. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

21 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 326/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    
Art. 1.º Conceder à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1337554, horário especial, independente de 

compensação de horário, com base no § 3.º do art. 98 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir 

jornada de trabalho de 20(vinte) horas semanais, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000648.2016-33. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 327/GR 
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    
Art. 1.º Determinar que a servidora, abaixo relacionada, exerça as atividades pertinentes ao seu cargo 

na Coordenação de Assistência ao Estudante, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000124.2017-72. 

Nome Cargo/Função Perc. Insalubridade 

Valeria Braga Santiago de Sá Médica 10% 

 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 11/3/2015. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

22 

 

PORTARIA N.º 328/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Afastamento para Estudo no país ao servidor JULIANO JONAS SABIO 

DE MELO, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuário, Mat. SIAPE 1558383, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 3/3/2017 a 30/3/2018, com base no art. 96-A da Lei n.º 

8.112/90, em conformidade com o Processo n.º 23230.000001.2017-01. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 329/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório das servidoras Técnicas 

Administrativas deste Instituto, abaixo relacionadas, lotadas na Reitoria: 

3.ª Avaliação 
 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Antônia Valdirene Rabelo Costa Pedagoga 210 Excelente 

Nayara Paula Rodrigues de Freitas 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 
210 Excelente 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 330/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

23 

 

Art. 1.º Homologar o Resultado Final da Avaliação de Estágio Probatório das servidoras 

Técnicas Administrativas deste Instituto, abaixo relacionadas, lotadas na Reitoria:  

Nome do Servidor  Cargo 
Média 

Final 
Conceito 

Antônia Valdirene Rabelo Costa Pedagoga 203 Excelente 

Nayara Paula Rodrigues de Freitas 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 
205 Excelente 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 331/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora, abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Roraima, Retribuição por Titulação, de acordo com a 

Lei n.º 12.772/2012, lotada no Campus Boa Vista: 

MARILDA VINHOTE BENTES 

Processo n.º 23229.000864.2016-28 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “2”, por conclusão do curso de Mestrado em Letras, e 

mudança na Tabela de Vencimentos de Graduada com Especialização para Graduada com 

Mestrado, a contar de 17/2/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 332/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 12/2017 

Publicado em 8 de março de 2017 

24 

 

Art. 1.º Conceder à servidora, abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação, equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, por ter preenchido todos os requisitos 

necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

TATIANA SILVA LOPES 

Processo n.º 23229.000857.2016-26 

No valor inerente a Classe D “III”, Nível “2”, a contar de 14/7/2016. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 


